I  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO
Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, 870 - CEP. 15.570-000 - CX. P. 91 CNPJ (MF) 46 599 825/0001-75

Fone (17) 3466-3900 -  Fax Ramal 222
Home Page: http://www.cardoso.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@cardoso.sp.gov.br

Cardoso - Estado de São Paulo
) ( * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

LEI N° 3.921, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE NO ATENDIMENTO EM
DIVERSOS ESTABELECIMENTOS A PESSOAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)
MEDIANTE A IDENTIFICAÇÃO POR MEIO DE CORDÃO
OU COLAR DE GIRASSÓIS, CONFORME A LEI FEDERAL
14.624/2023, QUE FORMALIZA O USO NACIONAL DA FITA
COM DESENHOS DE GIRASSÓIS COMO IDENTIFICAÇÃO
DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS.

FAÇO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVA E EU JAIR
CESAR NATTES, PREFEITO MUNICIPAL DE CARDOSO, NOS TERMOS DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI.

Artigo Io - Fica instituída a prioridade no atendimento em repartições públicas
municipais, instituições de saúde do município, instituições bancárias, lotéricas, postos de saúde,
clínicas, hospitais, laboratórios e similares, bem como em quaisquer outros estabelecimentos públicos
ou privados que prestem serviços à população, em Cardoso, a pessoas diagnosticadas com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), devidamente identificadas por meio de cordão ou colar de girassóis,
conforme estabelecido na Lei Federal 14.624/2023.

Artigo 2o - Para fazer jus à prioridade no atendimento prevista no artigo Io desta
Lei, a pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA) deverá portar o cordão ou colar de girassóis,
que será utilizado como identificação de sua condição.

Artigo 3o - O cordão ou colar de girassóis mencionados no artigo 2°  desta Lei
deverá ser confeccionado de acordo com as especificações definidas pela Lei Federal 14.624/2023.

Artigo 4o - O não cumprimento do disposto nesta Lei sujeitará as instituições ou
estabelecimentos infratores às seguintes penalidades:

a) Advertência por escrito na primeira ocorrência;
b) Multa de 10 UFM's (Unidades Fiscais do Município) na reincidência;
c) Suspensão temporária do alvará de funcionamento em caso de segunda reincidência;
d) Cassação do alvará de funcionamento em caso de terceira reincidência.

Artigo 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

http://www.cardoso.sp.gov.br
mailto:prefeitura@cardoso.sp.gov.br

Departamento de
Comunicação

@prefeituradecardoso.oficialprefeituramunicipaldecardoso /
NOS ACOMPANHE EM NOSSAS REDES SOCIAIS

Departamento de
Comunicação

Em conformidade com a Lei nº 3.921/2023 o Departamento de
Comunicação do Município de Cardoso, disponibilizou o
CARTAZ DE IDENTIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A

PESSOAS COM TEA (Transtorno do Espectro Autista) que deverá
ser IMPRESSO COLORIDO E AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL.

MUNICÍPIO DE CARDOSO

MODELO

Versão para Impressão

http://www.cardoso.sp.gov.br/site/wp-content/uploads/2023/10/Cartaz-Autismo-Estabelecimento.pdf

	LEI Nº 3.921-2023 - PRIORIDADE NO ATENDIMENTO A PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA